



# 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サンユウ  
 コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野淳二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 西村圭二

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,928	△3.3	49	△30.3	59	△27.7	34	△30.8
27年3月期第1四半期	4,062	13.0	71	—	82	—	50	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 34百万円 (△30.8%) 27年3月期第1四半期 50百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	5.80	—
27年3月期第1四半期	8.42	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	14,234	6,979	49.0	1,154.59
27年3月期	14,723	6,950	47.2	1,161.83

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 6,979百万円 27年3月期 6,950百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の配当予想額につきましては、未定であります。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示する予定であります。

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	7,700	△4.4	60	△58.9	80	△49.9	45	△57.6
								7.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、現時点で通期の合理的な業績予想の算定が困難であるため、第2四半期(累計)の業績予想のみを開示しております。詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」に記載しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	6,091,000 株	27年3月期	6,091,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	46,370 株	27年3月期	108,370 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	6,015,135 株	27年3月期1Q	5,982,630 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安基調が続くなか企業収益や雇用環境の改善が見られるものの、国内産業各分野で景気回復の道筋に不透明感が増しております。加えて、海外では、欧州ユーロ圏における財政危機問題や中国及び新興国経済の減速などもあり、今後の景気下振れリスクが懸念され、先行き不透明な状況となっております。

当社グループの主要需要家である自動車業界においては、国内販売の不振に加え、軽自動車税の増税による反動減を反映し生産活動は低調に推移いたしました。

このような厳しい経営環境下、当社グループは全社を挙げて販売数量の確保とコスト削減に取り組みましたが、販売数量は27千トンとなり、売上高は3,928百万円（前年同四半期比3.3%減）となりました。

損益につきましては、当社及び株式会社サンユウ九州において、販売数量減少に加え、生産数量減少に伴い製造原価が上昇したことにより、営業利益49百万円（前年同四半期比30.3%減）、経常利益59百万円（前年同四半期比27.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34百万円（前年同四半期比30.8%減）となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は16千トンとなり、売上高は2,486百万円（前年同四半期比1.0%増）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は11千トンとなり、売上高は1,441百万円（前年同四半期比9.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は14,234百万円となり、前連結会計年度末に比べ488百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が278百万円減少したことや受取手形及び売掛金が89百万円、原材料及び貯蔵品が87百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は7,255百万円となり、前連結会計年度末に比べ516百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が294百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が285百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は6,979百万円となり、前連結会計年度末に比べ28百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が4百万円増加したこと及び自己株式が22百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績及び足下の需要環境などを勘案し、未定としておりました当第2四半期連結累計期間の業績予想を修正いたしました。当予想の詳細は、本日（8月4日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期業績予想につきましては、現時点では、対面業界の生産動向が不透明なことから、引き続き未定とさせていただきます。

合理的な算定が可能となった時点で速やかに公表することといたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)  
等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,052,775	774,343
受取手形及び売掛金	4,706,289	4,616,441
商品及び製品	1,978,978	1,954,422
仕掛品	199,047	214,207
原材料及び貯蔵品	1,290,438	1,202,768
繰延税金資産	88,544	107,403
その他	241,160	188,114
貸倒引当金	△46,576	△44,553
流動資産合計	9,510,658	9,013,147
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,659,761	1,633,872
機械装置及び運搬具（純額）	1,635,046	1,617,675
土地	1,448,032	1,448,032
リース資産（純額）	14,008	13,390
建設仮勘定	4,000	1,258
その他（純額）	65,433	76,046
有形固定資産合計	4,826,282	4,790,275
無形固定資産		
のれん	16,541	12,406
その他	16,013	46,531
無形固定資産合計	32,555	58,938
投資その他の資産		
投資有価証券	42,905	47,805
出資金	227,842	227,842
長期貸付金	55,769	71,121
その他	35,282	33,480
貸倒引当金	△7,765	△7,765
投資その他の資産合計	354,034	372,484
固定資産合計	5,212,872	5,221,698
資産合計	14,723,530	14,234,845

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,360,079	4,065,393
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	1,235,236	1,133,203
リース債務	2,472	2,472
未払法人税等	44,000	49,533
賞与引当金	122,849	59,398
その他	437,885	563,017
流動負債合計	6,302,522	5,973,017
固定負債		
長期借入金	1,174,400	991,100
リース債務	11,536	10,918
繰延税金負債	66,436	66,511
退職給付に係る負債	178,409	177,288
長期未払金	5,400	2,880
資産除去債務	33,674	33,674
その他	360	360
固定負債合計	1,470,215	1,282,731
負債合計	7,772,737	7,255,748
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,317,207	1,318,057
利益剰余金	4,163,718	4,168,683
自己株式	△43,820	△21,331
株主資本合計	6,950,792	6,979,096
純資産合計	6,950,792	6,979,096
負債純資産合計	14,723,530	14,234,845

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）
売上高	4,062,649	3,928,264
売上原価	3,541,974	3,417,729
売上総利益	520,675	510,535
販売費及び一般管理費		
運搬費	123,378	129,619
給料及び手当	107,197	104,719
賞与引当金繰入額	29,233	31,376
退職給付費用	7,608	8,176
減価償却費	19,383	19,784
のれん償却額	4,135	4,135
その他	158,091	162,799
販売費及び一般管理費合計	449,027	460,611
営業利益	71,647	49,923
営業外収益		
受取利息	270	275
受取配当金	9,135	6,447
受取賃貸料	5,981	7,038
鉄屑売却収入	2,843	2,070
その他	1,471	1,538
営業外収益合計	19,702	17,370
営業外費用		
支払利息	6,263	4,670
賃貸費用	1,938	2,223
その他	376	573
営業外費用合計	8,578	7,468
経常利益	82,772	59,826
特別利益		
固定資産売却益	67	617
特別利益合計	67	617
特別損失		
固定資産売却損	2,473	—
固定資産除却損	184	—
特別損失合計	2,657	—
税金等調整前四半期純利益	80,181	60,443
法人税、住民税及び事業税	50,819	44,344
法人税等調整額	△21,013	△18,778
法人税等合計	29,805	25,565
四半期純利益	50,376	34,877
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	50,376	34,877



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	50,376	34,877
四半期包括利益	50,376	34,877
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50,376	34,877
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。